vires easdem haud seruat, ad dijudicandum penitus norma carent. Insuper licet distatia quedam inter duo loca emensa exacte cognita fuerit, non ideo tam ratio ipsius ad totius terrae ambitum, nec positio, utrum ad æquinoctialem seu polos tecdat, patebit. Dimensionem vero, quæ sit per coeli apparatia, certam de singulis his cognitione affert, ostenditque qualis nam circumferentia inuicem per loca subiecta descripti intercipiat circuli, parallelogram, & meridiani; hoc est, paralleli circumferentias, quæ incident in ter ipsos & æquinoctialem, meridianorum: illi autem eas, quæ continentur ab ipsis, & æquinoctialis, & parallelorum: ac etiam qualem circumferentiam duo intercipiat loca, circuli illius, qui in terra maximus scribitur. Nihil deniq; stadiorū indiget dinumeratio, siue ad rationē earū partium, quæ à terra sunt, siue ad descriptionis circuitū uniuersum: sufficit enim supponere ambitum telluris in partes quotquot uoluerimus, per totidemq; partes ostendere distantias in circulis maximis, super telluris superficie descriptis. Sed forsitan ad diuidendum nostris dimensionibus totum ambitum, aut partes illius in subiecta ac nota interualla hec minus sufficient. Ideo huius rei gratia solū, necesse fuit uiam quandam rectam adaptare circumferentia, quæ iuxta continentiam similis esset maximo circulo, ac rationem huius sumere ad circulum qui fit ex apparentibus: stadiorū vero numerum, qui sub ipsa continetur, ex dimensione quæ fit a parte data, siccum multitudinem stadiorum totius ambitus demonstrare. Cum enim ex mathematicis presupponat, continentiam & terrę & maris superficiē, quasi per totas partes esse rotundā, & idem centrum habere cum sphera cœlesti: sequitur etiam singulas ipsius incisiones comunes, quæ ex centro in planum, necnon ex dictis emittuntur superficiebus, maximos in semetipsis facere circulos, angulosq; in ipso plano ad centrū conclusos, similes circulorum in tercipere portiones, distatiarū earum,

quæ in terra sunt. Ac ideo quantitatē stadiorū, ubi directa fuerint, ex dimensionibus accipi posse: rationem vero quæ ad totum est ambitum ex ipsis quidem nullatenus, propter defectū pertingentię parabolæ. A simili autem circumferentia circulii cœlestis, recte sumuntur, quoniam ratio illius ad proprium ambitum deprehendi potest, eadem autem fit et à simili parte circa terram, ad circulum in ea maximum.

In caput secundum annot.

Habet, inquit, geographia sua principia & fundamenta quibus innititur, sine quibus nemo can perfecte scire & acquirere poterit. Fotissimum autem antecedens est historia itineraria & literarum monumenta, ab illis quidem tradita, qui plus rima loca in terra marij, certis longitudinum latitudinumque differentijs obseruauerunt. Sine illustratione enim & regionum inspectione, nemo potest recte aliquam describere prouinciam, quæles tamen hodie multi inueniuntur, qui regiones, quas nunquam uiderunt aut peragrarunt præsumunt describere, id quod fortassis & autho ipsi (abst dicto inuidia) imputari potest, qui Germaniam nostram sine ulla obseruatione descriptissimam uidetur, cum nec meridiani nec designatae poli elevationes locis ipsis respondeant. Declarat consequenter duplē esse historiam, unam geometricam alteram meteoro scopiam, & hanc quidem faciliorem & incertiorem, illam vero perfectiorem & infallibilem affirmsat. Geometrica per tenuem mensurationem distantiarum, ipsas locorum positiones adiuicem ostendit. Meteoro scopia vero idem per coelitus apparentia, cum astrolabijs & scioteris instrumentis efficit. Nec satis est scire, quantum hic locus ab illo distiterit, nisi & hoc sciatur, ad quam mundi plagam uergat itineris inclinatio, id quod sine instrumentorum obseruatione haud facile effici potest, quæ meridianæ linea positionem manifestant: qua cognita, expedita distantia atque inclinatum iter facile deprehendi possint. Addimus tamen & hoc, si ne coelestium inspectione posse inueniri linēam meridianam & ex consequenti reliquias plagarum inclinationes, nempe per magnetem, quo hodie passim nautæ & ingeniosiores uiatores utuntur. At poli elevatio sine superiorum inspectione habet in equit. Cæterum meteoro scopia instrumenta,